tr. tri-cooperatio nostra manat a gratia Dei excitante, brat pendetque a gratia Dei cooperante. *Tertio*, quia S. Scriptura tota dignitas operis supernaturalis est gratia : quod enim opus charitatis sit supernaturale et nobilissimum, Deoque gratissimum et meritum vitae aeternae, hoc habet a gratia, non a libero arbitrio. Ab eo enim habet tantum quod sit liberum, non coactum. Ita passim docet S. Augustinus contra Pelagianos, et diserte libro *De Spiritu et Littera*, cap. xxxiv, et Concilium Tridentinum, sess. V, cap. v; imo Apostolus II Timoth. cap. ii, vers. 19 et 21.

## DECIMUS SEXTUS.

**O**bduratio, reprobatio, damnatio tribuit Paulus et S. Scriptura homini, idque primo et proprio : Deus enim ex se quomodo vult (cum sit ipsissima bonitas et clementia infinita) omnium hominum justitiam et salutem : Deo hinc saepe Judaeos dicit reprobatos, quia Christus noluerunt recipere, nec in eum credere. Omne enim bonum ex Deo est, malum autem ex nobis. Ac rursum praedestinatio et vocatio opus est gratiae Dei, quia omne opus et meritum prævenit. Reprobatio vero opus est justitiae vindicativæ, quæ ex natura sua non prævenit, ut vult Calvinus, sed sequitur et supponit demeritum sive peccatum. *Judex* enim condemnans reum supponit peccatum rei. Et ex hoc capite subinde S. Scriptura reprobationem, obdurationem et perditionem, æque ac prædestinationem, vocationem et electionem tribuit Deo, quia scilicet Deus ob præcedentia demerita hominem obdurat et reprobat. Hinc ait : « Non volentis, non currantis, sed miserentis est Dei. Cujus vult, misetur ; et quem vult, indurat. Jacob dilexi, Esau autem odio habui. »

**D**ei providentia erga bona et mala et modo differat ? ubi notandum, Scripturam hisce phrasibus tantum significare altissimam et generalissimam Dei providentiam circa omnia tam bona quam mala, nihilque in mundo extra eam esse aut fieri, ut Dei manum effugere possit; quin potius Deum sua providentia omnia, etiam peccata, complecti, stringere, regere et ordinare. Providentia tamen haec Dei circa bona et mala in specie diversa et dispar est. Nam Deus bona proprie prævidet, prædestinat, intendit, excitat, promovet, protegit et coronat, mala autem ex certa scientia, singula cum suis circumstantiis statuit tantum permittere, cum tamen; si vellet, facile ea posset impedire; eaque jam facta ordinat ad bonum finem et justam pœnam, qua ea punit. Ita S. Augustinus, *Enchiridii* cap. xi et cx.

## DECIMUS SEPTIMUS.

**O**bdurationem et hominis, impie Homo proprie, directe et active seipsum obdurat, excæcat, tradit in reprobum sensum : Deus tamen idem agere dicitur, non proprie et directe, ut vult Calvinus. Caecitas enim mentis non tantum est simplex carentia lucis, sed affectus pra-

vus, quo quis illustrationes divinas libere repellit, vel eis obicem ponit, ut nunquam a Deo illuminetur; ac consequenter cæcitas hæc grave est peccatum, ut docet Augustinus, lib. V *Contra Julianum*, cap. III; sic et duritia cordis, sive improbitas et malitia sensus, grave peccatum est. Indurat ergo et excæcat hominem Deus : *primo*, permisive; *secundo*, sensim gratiae non sufficientiam; sed copiam solitam subtrahendo; *tertio*, dæmoni potestatem in hominem dando, qui sponte hominem tentat, et in omne scelus et cordis obstinationem impellit; *quarto*, objiciendo homini occasiones, scilicet indendo corpori et animo eas affectiones et cogitationes, alias bonas vel indiferentes, aut exterius ea proponendo, v. g. species mulierum, opes, honorès, plagas, quibus præscit hominem libere ruiturum in peccata, et se in iis obduraturum; licet Deus non hoc fine, sed alio bono ea homini objiciat et indat. Sic obduravit Pharaonem, plegas in Ægyptum immittendo, intendens ut iis humiliatus, resipiseret Pharao; quibus tamen ille sua culpa magis exacerbatus obduruit, et fortius Deo restitit. Et hoc s. Augustinus, lib. V *Contra Julianum*, cap. III, cum ait Deum non tantum patientia, sed et potentia, id est plagis suis, obdurasse Pharaonem, ut doce et solide docet Bellarminus, lib. II *De Amiss. gratiae*, cap. iv. Potuisse enim Deus aliis modis agere cum Pharaone, quibus præsciebat eum molliendum et flectendum fore; sed noluit: maluitque ob ejus superbiam et duritiem, plagis eum contundere, quibus tamen præsciebat eum magis se obduraturum.

## DECIMUS OCTAVUS.

Loquitur Paulus, uti et alii scriptores hagiographi, aliquando perfectis, aliquando et statim transit ad imperfectos : hinc aliquando laudat, aliquando vituperat. Sic Corinthios laudat quasi sanctos, et tamen mox eorum (puta imperfectorum in eis) schismata, avaritiam, libidinem aliaque vitia redarguit. Pari modo aliquando blanditur, mox minatur; estque quasi mater, quæ ut pueris persuadeat et omnibus se accommodet; se in omnes partes vertit, ex amoris vehementia. Patent hæc *Galat.* cap. III, vers. 1, et cap. IV, vers. 19 et 20.

## DECIMUS NONUS.

Libertas Christiana, quam prædicant Apostoli, est exemptio, qua Christus nos exemit, non a servitute herili, non ab obedientia Decalogi, legum, Principum, Prælatorum, Superiorum; non ab operibus penitentiae et satisfactionis, non ab obligatione votorum, ut volunt haeretici (quos damnat Concilium Tridentinum, sess. IX, canon. 19, 20, 21: hæc enim irrationalis, animalis, carnalis, turpis, et contra omne naturæ jus, et contra omnem rectam rationem est libertas); sed a servitute tum legis veteris, tum

Deo as-  
cribit  
Calvi-  
nus.

modis ho-  
minem  
Deus ex-  
cæcat et  
obdurat.

s. Au-  
gustinus  
explica-  
tu.

Libertas  
Christia-  
na a qui-  
bus nec  
eximat?

peccati, diaboli et vitiorum hic, tum concupiscentiae, misericordie et mortis in celo. Patet id II Cor. III, 17.

I Petri II, 13, 16, 17; Galat. V, 15. De quo plura,

## CANONES VERBORUM.

### VIGESIMUS.

Apostolus graece scripsit, ideo saepe græcizat; sed quia Hebræus erat, hinc saepe hebraizat. Notandum enim quod Spiritus Sanctus per eum loquens, suo se organo attemperabat, ut facit naturam gratiae subservire tum in angelo, tum in homine. Sic per sanctos scriptores ita accomodato scripto. et mode locutus est Spiritus Sanctus, ac si ipsi suo stylum nutu, conceptu, voce loquerentur et scriberent, hagiographum dicitur. ut patet II Machab. II, 27; Luc. I, 3. Hinc Apostolus eloquentia utitur non phalerata, nec verbosa ritus Sanctus. Græcorum, sed simplici, gravi tamen ac nervosa Hebræorum. Unde in hisce epistolis phrases parum Græcas, quin et solœcismos, et plurimos hebraismos invenias: sic pariter Hebræam antipatos in reperies, II Cor. VIII, 23; ad Ephes. II, 2, et alibi; quia Hebrei casibus carent, et eodem nomine invariatio per omnes casus utuntur. « Iste (Paulus scilicet, inquit S. Hieronymus, lib. II comment. in epist. ad Ephes.) qui solœcismos in verbis facit, qui non potest hyperbaton reddere sapientiamque concludere, audacter sibi vindicat sapientiam. »

### VIGESIMUS PRIMUS.

Frequens heterosis in epistolis Pauli. Hinc saepe Paulus per heterosin abstracta sumit pro concretis, ut circumisionem pro circumcisio, id est Judæo; præputium pro preputiato, id est Gentili; electionem pro electis; dominaciones pro dominantibus; virtutes et potestates pro virtute et potestate præditis. Sic dicit quod Christus nobis factus est justitia, sanctificatio, redemptio, id est factus est nobis justificator, sanctificator redemptor, ut dicetur I Cor. I, 30. Ita Theophylactus, Anselmus et alii ibidem.

### VIGESIMUS SECUNDUS.

Hinc etiam per hebraismum saepe omissit notas similitudinis, comparationis, causalitatis, atque quorumvis adverbiorum et conjunctionum vincula, ut patet I Timoth. I, 3, et alibi. Hæc enim Hebrei saepe significant per litteras serviles, נ, ב, ו, ו, similes, quas ipsi saepe subaudiunt.

### VIGESIMUS TERTIUS.

Verba activa Hebræorum saepe passionem vel permissionem significant, scilicet cum sunt in conjugatione vel significatione cal. Sic dicit Paulus, Roman. XI, 32: « Conclusit Deus omnia in incredulitate: » conclusit, id est concludi permisit. Ita Theodoreetus, Ambrosius, Anselmus, Theophylactus, ibid. Ratio est, quia permissione ejus, sine cuius nutu nil fieri potest, quedam est

actio, non autem pura negatio. Sic ergo in Deo Quo non negativum, sed positivum est decretum, Deus quasi placet aulæ summi Regis, ut dicit Prosper, quo vult permettere peccata, sive quo nullum peccatum fieri posset. Ex cujus decreti vi in executione positive laxat Deus habenas male agere volenti voluntati: omnium enim voluntates Deus arctissime omnipotentiae suæ manu tenet, quasi ligatas, ut nec aliud, nec alio modo, aut loco, aut tempore cogitare, aut velle, aut in ullum omnino motum erumpere possint, quam ipse positive voluerit permettere, imo effective etiam currere. Hoc enim spectat ad altissimam Dei circa res omnes, etiam illas, quæ peccata sunt, providentiam. Hoc ergo exprimit S. Scriptura per verba activa, ut inclinare, inducere, excæcare, tradere. Sicuti qui leonem manu tenet, et dimittit, si is aliquem occidat, dicitur tenens occidisse et immisisse leonem in hominem. Et hoc tantum vult S. Augustinus, lib. De Gratia et lib. arbit., cap. XX et seq., ubi ait, Deus voluntatem Semei et aliorum vitio suo malam in hoc speciale peccatum inclinavit, id est inclinari permisit, ut malediceret David, non alteri. Aliter ergo permittit malum Deus, aliter homo: homo negative, Deus positive; homo saepe cum peccato, quia tenetur impeditre; Deus juste et sancte, quia summus omnium Dominus causas secundas sibi permittit, ut libertate sua in quamlibet partem utantur: vim enim naturæ inferret, si eas necessitaret ad bonum.

### VIGESIMUS QUARTUS.

Eadem verba, imo et notæ causalitatis, v. g. ut, quia, propter quod, propterea, saepe non causam, sed eventum et consecutionem significant. Sic enim vulgus antecedentem occasionem causam vocat, ut, « Blanda patrum segnes facit indulgentia natos. » Scriptura autem, quia familiariter loquitur, saepe vulgi phrasim se accommodat. Ita Cyrillus, Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, in Joan. cap. XIII, vers. 38. Rursum causales particulæ, ut propterea, ideo, et similes, apud Paulum subinde redundant more Hebræo, et nullam causam redundunt, sed tantum præcedentia continuant cum sequentibus.

### VIGESIMUS QUINTUS.

Nihil Apostolo familiarius, quam enallage præpositionum, conjunctionum et adverbiorum. Sic frequenter Hebræorum in sumit pro per, ex, de, cum, propter, apud; et per in, significat omne genus causæ: ut, τὸ in Christo, quod singulis pene iterat versibus ad Ephes. I, jam significat per Chris-

**Ter in  
Domino  
quadrupl  
e plicem  
habet  
gensem.**

**Varia  
onallages  
exempla  
in epis-  
tolis  
Pauli.**

tum, jam propter Christum, jam ex Christo, jam cum Christo, jam in Christo. Ita ibi Theophylactus. Sic *in Domino* saepe significat, in re vel negotio Domini, vel coram Domino, vel per Dominum, vel a Domino, vel propter Dominum, Domini amore et reverentia, ad gloriam Domini. Ex hac phrasi S. Pauli in regulis nonnullarum Religionum saepe dicitur : « Omnes orationi incumbant cum omni diligentia in Domino, omnes invicem ament in Domino; omnes integre obedient, studiis vacent, sincere agant in Domino. » Ubi τὸ *in Domino* est excitamentum virtutis et industrie, idque quadrupliciter. Primo, quasi dicant: Sciant omnes se Domino servire, se Domini negotium agere, non hominis. Secundo, non pretio, non metu, non cupiditate, sed « *in Domino*, » id est unius Dei amore et reverentia, id agant. Tertio, ut servi in oculis domini, ita ipsi coram Domino serio id agant, Dominus eorum oculis obversetur. Quarto, finem spectent, non suam, sed unius Domini gloriam. Sic præpositionem κατὰ, quam noster Interpres saepe vertit secundum, valde ample et varie accipit Paulus. Jam enim κατὰ capit pro διὰ, id est *per*, ut « Paulus Apostolus secundum (id est *per*) imperium, » vel præceptum « *Dei*, » *ad Titum* I, 3. Jam pro *in*, ut ibidem, vers. 4 : « Tito filio secundum communem fidem, » id est in communi fide. Jam et frequenter per illam designat materiam, sive objectum, ut secundum idem sit quod *circa*, ut ibidem, vers. 4 : « Fidem quæ secundum, » id est circa, « pietatem est » et versatur, ut scilicet pietatem doceat. Jam eamdem capit pro *ante*, vel *coram*, ut *II Cor.* cap. x, vers. 7 : « Quæ secundum, » id est ante, « faciem sunt, videte. » Jam et saepissime ac maxime proprie τὸ *secundum* accipit pro *juxta*, ut, « secundum Deum, secundum hominem loquor, secundum carnem, vel spiritum ambulant. » Jam τὸ κατὰ utitur pro *a* vel *ex*, denotatque per illud causam efficientem, ut *Coloss.* II, 8 : « Ne quis vos decipiatur per philosophiam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum; » id est ne quis vos decipiatur per philosophiam quæ manat non a Christo, sed a traditione et fictione hominum, qui de mundi elementis et auctoribus mira somniarunt. Denique τὸ *secundum* accipit pro *propter*, ut *ad Titum* III, 5 : « Deus salvos nos fecit secundum, » id est propter, « misericordiam suam. » Pari modo voculas *tamen*, *sed*, et *similes*, sumit Paulus pro *imo*, *quinimo*. Sic vocem *enim*, non proprie, ut sit causalis, sed adversative pro *autem*, sumit *Galat.* II, 6. Idem facit Isaias, *cap. xxviii*, vers. 11, quem locum citat Apostolus, *I Cor. xiv*, 21. Sic copulam *et* sumit Paulus pro *id est*, *Ephes.* I, 1; *Galat.* VI, 16; *Coloss.* II, 8.

## VIGESIMUS SEXTUS.

Conduplicat Paulus quædam ad majorem emphasim, maxime in gradibus comparationis, id-

que ut plurimum excessum significet; ut *Philipp.* cap. I, vers. 23 : « Multo magis melius, » id est longe melius.

## VIGESIMUS SEPTIMUS.

Apostoli et Evangelistæ consarcinant in unum testimonia ex lege veteri, cum tamen e variis locis petita sint, patet *Rom.* III, 11. Sic etiam citant subinde non verbotenus, sed eodem sensu. Denique, citant eadem juxta Septuaginta, quia Gentibus græce scripserunt, quibus Græca Septuaginta versio notior erat Hebraico textu.

## VIGESIMUS OCTAVUS.

Utitur Paulus saepe verbo *induendi*, ut dicat hominem induere opprobrium et ignominiam, induere Christum, induere gloriam, immortalitatem, virtutem. Ubi τὸ *induere* significat hominem Christo et virtuti Christianæ studere, eam possidere, eaque largiter uti, et quasi veste decora circumvestiri. Rursum, hominem gloria et immortalitate abundare, amiciri et circumfundiri. Alludit ad togam Hebræorum, et prætextam Romanorum: cum qua quasi virum et virilem animum, virtutem et decus induebant juvenes. Vide S. Hieronymum *ad Pammach.*, contra errores Joannis Hierosolymitani. De hac phrasi dicam plura *Rom. xii*, in fine.

## VIGESIMUS NONUS.

Infinitivos per hebraismum saepe Paulus sumit pro nominibus, aliquando pro verbis quorumlibet temporum et modorum. Rursum, saepe imitatur Hebræos in eo quod, cum careant indicativo, pro eo utuntur participiis, ut *I Cor. xii*, 2: « Ad simulacra euntes, » id est ibatis. Similia sunt *II Cor. x*, 2, 4, 5, 12, 13. Subinde quoque Hebræi et Paulus per præteritum significat indicativum, ut *Psalm. cxv*: « Credidi, » id est credo, « propter quod locutus sum, » id est loquor: de quo dicam *II Cor. iv*, 13. Porro tritum est Hebræos, præsertim Prophetas, de futuris loqui per præteritum, quia ea quæ prædicunt, tam certo futura sunt, ac si jam essent præterita, et in altissima amplissimaque Dei præscientia jam sunt quasi præterita.

## TRIGESIMUS.

Nomina, gerundia, infinitivos subinde active, subinde passive capiunt Hebræi; et ex iis Paulus, ut, « Christus factus est nobis justitia, » id est, justificator. Contra, *II Cor. cap. v*, vers. ult., dicit: « Nos efficeremur justitia, » id est justi « in Christo. » Ita Chrysostomus et Cyrillus, lib. XII *Thesauri*, cap. III. Sic Deus dicitur amor et timor noster, spes et patientia nostra, scilicet passive, id est objectum amoris, timoris, spei et patientiae nostræ; sive is quem amamus et reveremur, in quem speramus, propter quem patimur. Pari modo saepe ab iisdem Hebræis potentia vel actus sumi-

tur pro objecto, et contra. Sic enim Hebraei colorem vocant oculum, quia color oculo videtur et percipitur, estque objectum oculi: ut *Num. xi, 7*, ubi noster Interpres vertit, *erat man coloris bdellii*, hebraice est *רַיْ habebat man en*, id est oculum, bdellii. Et *Levitici XIII, 55*, pro eo quod nos habemus, *cum viderit non crevisse lepram*; hebraice est, *si lepra non mutaverit נִזְבֵּן eno*, id est suum colorem. Sic et Galli, Flandri aliisque gentes loquuntur ut dicant rem aliquam, puta, gemmam aut vestem, pulchrum habere oculum, obtutum, aspectum; volentes hac phrasi significare gemmam aut vestem pulchram habere formam aut speciem.

### TRIGESIMUS PRIMUS.

Ludunt Hebraei et Paulus, elegantiae causa, variо sensu in iisdem vocibus. Sic *peccatum* nunc proprie, mox pro causa vel effectu peccati, scilicet concupiscentia, mox pro hostia pro peccato sumunt. Sic Paulus ait, *II Cor. v, 21*: « Eum qui non noverat peccatum (Christum), pro nobis peccatum (id est hostiam pro peccato) fecit. » Ita S. Augustinus, *Enchirid. cap. xli*. Estque antistasis, sive ejusdem verbi contraria significatio; qualis est, si dicam, « Amari jucundum est, si curetur, ne quid insit amari. » Sic Plautus, in *Eucleione*: « Araneas, inquit, mihi ego illas servari volo. » Locuta erat anus de inani prorsus, praeter araneas, domo; at senex araneas intelligit thesaurum, qui anum latebat.

### TRIGESIMUS SECUNDUS.

Verba hebræorum subinde actum inchoatum, subinde continuatum, subinde perfectum significant: inchoatum, ut *Rom. ii, 4*: « Benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit, » id est adducere conatur. Perfectum, ut *II Cor. ii, 14*: « Deus triumphat nos, » id est triumphare facit. Ita Ambrosius, et ex eo Anselmus ibi. Continuatum, ut *Joan. xiv, 1*: « In me credite, » id est pergit credere, confirmate vos in fide mea. Jam pridem enim ante in Christum crediderant Apostoli.

### TRIGESIMUS TERTIUS.

Sicut Christus multis parabolis, ita et Paulus, more sue gentis, docet per similitudines et metaphoras. Sic saepe Ecclesiam comparat ædificio, corpori, agro, arbori, Christum Adamo, peccatum fermento. Ita S. Hieronymus, in *Matt. xviii.*

### TRIGESIMUS QUARTUS.

*Caro in Scriptu-  
ris quid signi-  
ficit?* Caro, ait S. Augustinus, epist. 146 ad *Consen-  
tium*, nunc proprie sumitur, nunc tropice: et tunc aliquando carnis corruptionem, aliquando concupiscentiam, aliquando homines carni deditos significat. Sic virtute præstantes, vocantur carnis expertes. « Vos, ait Paulus, *Rom. viii, 9*, in carne non estis. » Et *Joan. iii, 6*: « Quod natum est ex carne, caro est, » id est carnale, animale

est; « quod natum est ex spiritu, spiritus est, » id est spiritale est. Rursum, Apostolus subinde « carnem » vocat externam speciem et gratiam, eamque opponit spiritui, id est internæ gratiæ et efficaciæ. Sic dicit Judeos gloriari « in carne, » id est in carnali circumcisione et prosapia, quod sint filii Abrahæ. Sic « sapientes secundum carnem, et sapientiam carnis, » vocat sapientiam mundanam et sapientes mundi: hoc sensu ait se neminem nosse « secundum carnem, » id est externam speciem et carnalem cognationem, de quo plura *II Corinth. x, 2*. Ita S. Chrysostomus, Theophylactus, Anselmus et alii. Sæpius vero « carnem » vocat ipsam concupiscentiam: cuius causa est, *primo*, non quod proprie caro sit ipsa concupiscentia, aut fomes, incentrix et dictatrix peccati (nec enim caro peccati cogitationes et motus suscitat aut format), sed metonymice: quia caro est velut officina animæ, quæ in carne quasi figulus in luto, format suarum concupiscentiarum et turpitudinum idola, per quam ea peragit et consummat.

*Secunda* causa est quia caro motus concupiscentiae juvat et fovet: effervescentia enim sanguinis iram concitat, motus et concitatio spirituum generationi subservientium suscitat libidinem: sic varii motus spirituum et sanguinis varias concupiscentias suscitant.

*Tertio*, caro non nuda, sed animata et informata anima concupiscente, dicitur concupiscentia: quia concupiscentia, sive anima concupiscentis, carnem inhabitat, informat et cum ea unum efficit compositum.

Denique *quarto*, multi Philosophi censem, sicuti Quarta sensations (quales sunt visio, auditio, perceptio, gustus et tactus); ita et concupiscentias motusque appetitus sensitivi esse tam in corpore et organo corporeo, puta oculo, aure, lingua, spiritibus, corde, etc., quam in anima: licet alii et forte subtilius ac verius, putent eas, utpote spiritales et animales, esse in sola anima: cum enim hæc sola præcise vivat et sentiat, sola quoque vitales et animales actiones elicit, ac consequenter sola quoque eas recipit: quod enim pia vitalium et animalium actionum est efficiens, idem earumdem est recipiens, sive subjectum. Ad has tamen actiones corpus per organa sua, per spiritus et sanguinem, disponit et adjuvat animam, et per sympathiam, similes passiones, sed corporales, in se suscitat et suscipit: ut v. g. cum in anima et appetitu sensitivo exurgit concupiscentia iræ et appetitus vindictæ (hic enim præcise non videtur esse in corpore, sed in sola anima), mox per consensionem quamdam naturalem et sympathiam corporis et animæ, ex anima redundant in corpus ira quedam quasi corporalis, scilicet effervescentia sanguinis et spirituum; et ita de aliis concupiscentiæ motibus, ut propter hanc sympathiam et similes utriusque motus recte concupiscentia tam in corpore, quam in

*Care  
pro ca  
cupiscen  
tia sum  
tur,  
quatuor  
ratione  
Prima*

*Corpo  
an sens  
tiones  
se re*

*Symp  
thia c  
poris  
animæ*

## TRIGESIMUS SEXTUS.

anima esse dici possit, adeoque vocari caro, ut doce docet S. Cyprianus, in prologo tractatus *De Cardinalib. Operib. Christi*. « Hoc ipsum, inquit S. Cyprianus, quod dico carnis affectus, impro prius dico: quia haec vitia propria animae sunt, quae sentit, et movet, et vivit, cui imputatur peccatum: quia ipsi datum est arbitrium: et judicium, et scientia, et potentia; per quae possit improbare malum et eligere bonum. Corpore autem sic utitur anima, sicut faber malleo, vel incude, in qua format omnium turpitudinum idola, et fabricatur quilibet quarumcumque voluptatum simulacra. Non est caro dictatrix peccati, nec inventrix malitiae, nec cogitatus format, nec disponit agenda; sed officina est spiritus, qui in ea et per eam quaecumque affectaverit, peragit et consummat; quod autem ipsa insensibilis sit, spiritu recedente dignoscitur, post cujus discessum nulli apta usui superest putredinis massa et paludis acervus: quidquid enim sentit, a natura corporis alienum probatur. »

Quomodo caro concupiscat adversus spiritum? Deinde explicat S. Cyprianus quomodo jam dictis non obstet, quod caro adversus spiritum concupiscere dicatur: « Quod vero, inquit, caro adversus spiritum, et spiritus adversus carnem contendere dicitur et repugnare, impro prius arbitror dictum: quia solius animae lis ista est, quae secum rixatur et cum proprio arbitrio litigat, certior in hujusmodi quæstionibus quid bonum sit, quid malum, quam in aliarum rerum inquisitionibus, quid verum sit, quid falsum. Sed desiderii sui veneno mens ebria corpus contumelias applicat, et junctis complexibus ambo in mortiferas suavitates elapsi obdormiunt; cumque evigilaverint, sero poenitentiam adducit confusio et inquinamentorum horror fœdæ menti occurrit. Et in cæteris omnibus, quae maligne patrata sunt, hujusmodi ultio peccatorem persequitur, et ipse libidinum labe crapulatus se convomit. »

## TRIGESIMUS QUINTUS.

Opponit Paulus spiritum carni, interiorem hominem exteriori; legem mentis legi carnis et membrorum; legem Dei legi peccati, id est gratiam qua per Christum renovamur, virtutem ejusque motus et dictamen opponit concupis-

centiae, ejusque motibus et dictaminis. Notandum est enim, quod concupiscentiam vocat nunc carnem, nunc legem (id est dictamen) membrorum, carnis et peccati; nunc peccatum; nunc exteriorum hominem, terrenum et animalem; nunc hominem veterem, nunc corpus peccati, id est peccato ob lo?

noxiū, in peccatum proclive. Et contrario gratiam et spiritum vocat « legem mentis, legem Dei, hominem novum, novam creaturam, interiorem hominem et spiritualem, » cujus phrasis originem et causam assignabo ad *Roman. vii*, 22 et 23: ita Chrysostomus, Ambrosius, Theophylactus et clarissime Anselmus ibidem.

Verba Hebræorum activa realia sœpe per mentalia exponenda sunt: ut adduxit, id est adducere voluit et prædestinavit, *Hebr. ii, 10*. Sic *Jeremiæ i, 10*; dicitur: « Constitui te ut eellas et destruas, ædifices et plantes, » Gentes scilicet et regna, id est, ut illa evellenda et destruenda, vel ædificanda et plantanda prædictas et prophetæ. Simile II ad *Timoth. i, 9*, et ad *Titum i, 2*.

Rursus Hebræi comparationem exprimunt per negationem, scilicet, ut id quod majus est, asserant; quod minus, negent. Patet *Matth. ix, 13*. Ita Chrysostomus et Euthymius ibid., et Augustinus, lib. X *De Civit. v*. Ut I Cor. xv, 10: « Abundantius omnibus laboravi, non ego, sed gratia Dei, quæ in me est » (uti legunt Græci), id est in operibus supernaturalibus plus fecit gratia Dei, quam ego; et I Cor. iii: « Neque, qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus, » id est parum facit prædictor in conversione et perfectione animarum, si comparetur cum eo quod facit Deus interius; menti gratiam aspirando.

## TRIGESIMUS SEPTIMUS.

Apostolus confuse subinde loquitur et rem ponit pro adjacentibus rei. Sic *Christum* sœpe vocat Christi fidem, gratiam, institutionem, baptismum, Ecclesiam, religionem, id est christianismum ipsum. Ut *Coloss. ii, 6*: « Sicut, inquit, accepistis Jesum Christum, » id est Christi fidem, doctrinam, religionem; « in ipso, » id est in fide et religione ipsius, « ambulate. » Et *Galat. v, 2*: « Si circumcidamini, Christus (id est christianismus) vobis nihil proderit. » Sic passim ait baptizatos « induere Christum, » id est Christi virtutes, spiritum et mores, eosque esse, inseri, vivere, ambulare in Christo, id est in Christi fide et gratia.

## TRIGESIMUS OCTAVUS.

Apostolus, quia spiritu, sapientia, sensu et rebus Frequens turget, hinc ad verba non sœque respicit. « Etsi imperitus (inquit ipse) sermone, sed non scientia; » et, « Prædicatio nostra, non in persuasibili bus humanæ sapientiæ verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis, » I Cor. ii. Hinc sœpe sententias convolvit, alias et alias agglomerat, primas imperfectas relinquit et quasi alio abreptus, digreditur, multaque interloquitur, ac deinde ad primas et ad propositum redit. Patet id clare Gal. ii, 6; Ephes. iii, 1, 2 et 14. Rursum utitur cerebra ellipsi, enallage, aposiopesi, hyperbatis, et id genus tropis qui interpreti supplendi sunt, vel ordinandi. Causam dat S. Irenæus, lib. III, cap. vii: « Hyperbatis, ait, sœpe utitur Apostolus propter velocitatem sermonum suorum et impetu spiritus qui in eo est. » Porro ellipsi utitur, vel casus, vel propositionis, vel conjunctionis, vel verbi, vel integræ etiam sententiæ, ut cum

ait initio epist. ad Rom. : « Paulus Apostolus, servus Jesu Christi : » deest hic, et supplendum est, opto, vel precor, « ut multiplicetur gratia in vobis. »

## TRIGESIMUS NONUS.

Hinc etiam utitur epitasi, id est vehementiori verbo, pro minus vehementi, ut Rom. ix, 13 : « Esau odio habui, » id est neglexi, postposui, minus amavi. Simile Gen. cap. xxix, vers. 31 ; Luc. cap. xiv, vers. 26.

## QUADRAGESIMUS.

Multa verba usurpat Paulus juxta phrasim et morem provinciae suae, puta Tarsi et Ciliciae : erat enim ipse Tarsensis et Cilix, ut I Cor. iv, 3 : « Mihi pro minimo est, ut a vobis judicer, aut ab humano die. » Ubi diem posuit pro iudicio, ex Cilicum phrasi : nam dies dici reis consuevit. Sic ad Coloss. ii, 18, usus est verbo καταθρεύειν, quod lingua Tarsensium significat insidiouse alteri palam præripere, ut annotavit S. Hieronymus, epist. 151 ad Algasiam, Quæst. X. Cilices enim Græce, sed corruptius quam alii Græci loquebantur. « Hisce, inquit Hieronymus, et aliis multis verbis usque hodie utuntur Cilices : nec hoc miremur in Apostolo, si utatur ejus linguae consuetudine, in qua natus est et nutritus, cum Virgilius, alter Homerus; apud nos patriæ suæ (Mantuæ et Mantuanæ linguae) sequens consuetudinem, sceleratum frigus appellat, » sceleratum, id est horrende intensum, mordax et noxiū; quomodo et Galli nostri loquuntur cum aiunt : Il fait meschamment froid, id est scelerate; hoc est horrende est frigidum.

## QUADRAGESIMUS PRIMUS.

Apostolus subinde novat quasdam voces iisque nova significatione et sensu utitur. Hunc canonem tradit et exemplis illustrat Gregórius Nyssenus, orat. in illud I Cor. xv, Tunc et ipse Filius subiectus erit ei qui subjecit sibi omnia : « Solet, inquit Nyssenus, sapientia magni Pauli, ad id quod visum fuerit, libere ad arbitrium suum verbis uti et ad suæ sententiae seriem verborum significaciones adaptare, etiamsi ad alias alias mentis conceptiones usum dictionum trahat consuetudo. Nam unde sumpsit usum verbi ἐκνωσειν, id est « exinanivit seipsum, » Phil. ii? et II Cor. xi : « Gloriationem meam nemo exinaniet aut evacuat; » et Rom. iv : « Exinanita est fides; » et I Cor. i : « Ne inanis reddatur crux Christi: ex quoniam usu hæc traxit ad suum propositum? Quis item judicabit eum quod dixerit ἴμειρόμενοι ὑμῶν, id est eupidi eramus vestri, vestrique avidi? per quam dictionem amoris habitum et effectum ostendit. Quomodo per dictionem μὴ περπερεύται, id est non agit perpera, charitatem a fastu et superbia alienam demonstrat? Studium item contentionis et ulciscendi cupiditas quo pacto per verbum

ἐπιθεῖαις, ab eo significatur? Rom. ii, 8. Exercitium namque, et studium lanæ hoc nomine significatur: est enim ἡ ἐρθη, proprie ancilla quæ lanam tractat, et ἐριουργία, est ipsum lanificium. » Et post pauca, docet, cum Apostolus ait: « Tunc et ipse Quomodo intelligendum quod Filius subiectus erit Pater? Filius subiectus erit ei, » pari modo per subjectionem hanc Filii, abusive intelligi non servilem ejus humilitatem, sed salutem, felicitatem, incorruptionem et regnum æternum, quod Filius a Patre, quasi illi unitus et gloriosissime subiectus, accipiet.

## QUADRAGESIMUS SECUNDUS.

Paulus, licet Græce scribat, subinde tamen utitur vocibus Romanis, easque ex Latinis Græcas facit, quia hæc voces usitatissimæ erant, non solum apud Latinos, sed etiam apud Græcos. Sic enim Græce scribens vocat *macellum*, *coloniam*, *sicarios*, *semicinctum*, *membrana*, *penulam*.

## QUADRAGESIMUS TERTIUS.

Scriptura et Paulus dicunt aliquando nos credere in Deum, aliquando nos credere Deo. S. Augustinus, in Psal. LXXVII, hæc duo distinguit : « Plus, ait, est credere in Deum quam credere Deo : nam et homini cuilibet plerumque credendum est, quamvis in eum non sit credendum. » Hoc juxta communem Latinorum phrasim verum est; verum juxta phrasim Hebræorum, Pauli et Scripturæ hæc duo idem sunt. Idem enim est Hebræis הָאָמֵן בַּיהוָה *haamin badonai*, id est credere in Deo, vel in Deum, et Credere in Deum et Deo quomodo differant הָאָמֵן לְיהוָה *haamin lalonai*, id est credere Deo. Hæc ergo tria apud Hebræos et in Scripturis idem significant, scilicet, credere Deo, credere in Deo et credere in Deum. Verbum enim *haamin*, id est credere, Hebræis significat contactum quemdam mentalis, quo mens quasi tangit sua credulitate et consensu rem creditam, illique adhærescit. Verba autem contactus saepe apud Hebræos cum *bet*, id est *in*, construuntur.

## QUADRAGESIMUS QUARTUS.

Verba Hebræorum saepe non actum, sed debitum, vel officium significant, ut Hebr. XIII, 17 : « Ipsi enim pervigilant, » id est pervigilare debent; « quasi rationem pro animabus vestris reddituri. » Sic Hebræi dicunt *לֹא שָׁבַע אֲשֶׁר עָשָׂה* *la'ascha ascer lo iease*, id est fecit quod non fiet, hoc est fecit quod fieri non debet, sive quod facere non licet.

## QUADRAGESIMUS QUINTUS.

Utitur Scriptura et Apostolus saepe metalepsi, id est transumptione, ut ad Philip. ii : « Non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, » id est non ut rapinam studiose retinuit, defendit, ostentavit, jactavit aequalitatem suam cum Deo Patre, sed eam quasi Dominus sponte depositit

et celavit. Sic etiam utitur hypallage, ut *Isaiæ* i: « Cognovit bos præsepe domini sui, » id est cog-

(1) « In Epistolis interpretandis multo majorem difficultatem reperimus, quam in Evangelii, quod ex ipsa rei natura oritur. Qui enim historiam scribit, iis scribit quibus ignota est; adeoque omnia clare et simpliciter narrare debet: epistola vero est quasi colloquium cum amico absente, qui etiam partes suas agit, et ad cuius quæsita vel cogitata nobis præcognita respondemus; quando ergo epistola est paulo longior, ita ut plura in ea capita tractentur, fieri vix potest, quin sæpe hærea-

novit bos dominum præsepis sui, sive dominum se aientem in præsepio (1).

mus, non percipientes quomodo scriptor ab uno ad alterum transeat, aut quis loquatur, an is qui scribit, an is cui scribitur. Præter hanc est et alia obscuritatis causa ipsi Paulo peculiaris, nimirum fervidum ejus ingenium, multa eruditione judaica excultum, qua siebat, ut plura ipsi simul inciderent, et mente calamum præcurrente, sermo ejus non raro fieret abruptus. » Hæc Rosenmullerus. Cf. D. Glaire, op. cit., p. 80 et seqq.

## INTERPRETES EPISTOLARUM S. PAULI.

**Origenes.** E Græcis primus Origenes scripsit in epistolam *ad Romanos*. Fusus hic est, elegans, et in moralibus excellit, dogmata quædam habet a sana fide aliena. Unde S. Hieronymus, in epist. *ad Pamachium et Oceanum de Origene*, sic ait: « Laudavi interpretem, non dogmatisten; ingenium, non fidem; Philosophum, non Apostolum. » Secundus

**Theodo-**  
**retus.** est Theodoretus, qui in omnes Pauli epistolas scripsit. Brevis hic est, planus et literalis. Tertius

**Chrysost.** est S. Chrysostomus. Excellit hic tum sensu litterali, tum morali, tum spiritu Paulino. S. Chrysostomum sequuntur, quasi discipuli, Theophylactus

**Theophy-**  
**lactus.** et OEcumenius, in quibus tamen quædam ca-

**OEcu-**  
**ménius.** venda et suis locis monenda sunt: ut quod, *Rom. ix*, prædestinationem non tantum ad gloriam, sed etiam ad gratiam ex prævisis meritis factam esse, ex vers. 11, plane contra mentem Apostoli asserere et docere videntur. Theophylactus quoque Photii, Patriarchæ Constantinopolitanæ (utpote a quo creatus fuit Episcopus Bulgariae), errorem secutus est, docetque Spiritum Sanctum procedere non a Filio, sed a solo Patre.

**Com-**  
**Ambro-**  
**sio ins-**  
**criptus**  
**au vere**  
**sit S. Am-**  
**brosii?** Inter Latinos, primo extant commentarii in omnes Pauli epistolas inscripti nomine S. Ambrosii, breves, sed graves passim. Verum notandum est eos non esse S. Ambrosii. Alibi impressi extant, nomine S. Athanasii, sed nec esse Athanasii, nec Ambrosii, patet primo, ex stylo, quodque hic auctor græce se nescire profiteatur, cum S. Ambrosius optime Græcam calluerit, uti indicant multa quæ ex Origene et Basilio mutuatus est. Secundo, quod nec S. Hieronymus, nec S. Augustinus eorum meminerint. Tertio, quod quædam habeant suspectæ fidei: ut quod, *I Corinth. vii*, docent virum non ita constringi legibus matrimoni, sicut uxor constringitur; virum enim posse facere divortium, uxorem non, qui est manifestus error, etiam ipsimet S. Ambrosio aliis locis. Sic *ad Roman. iv*, vers. ult., docent eos, qui baptizati sunt ante Christi passionem, accepisse remissionem peccatorum, sed non fuisse justificatos. Rursum, *Rom. viii*, 28, docent nos vocari ad gratiam secundum propositum, non Dei, sed nostrum: quod est Pelagianum, et contra mentem Apostoli. Sunt tamen hi commentarii veteris

auctoris. Unde ipse, *I Timoth. iii*, ait se haec scribere Damaso regente Ecclesiam. Tempore Cassiodori, hi commentarii nomine Gelasii vulgabuntur, ut patet ex Cassiodoro, lib. *De Divinis Lectiōnibus*, cap. viii, non Gelasii Romani Pontificis, uti putavit Cassiodorus, qui Damaso posterior fuit, sed illius, ut videtur, Episcopi Cæsariensis, qui vixit ante Concilium Chalcedonense, et scripsit librum *De Duabus Naturis*.

Alii hosce commentarios Remigio attribuunt: sed hic longe posterius vixit, scilicet anno Domini 880, fuitque Antisiodorensis Episcopus, cuius etiam alii in has epistolas exstant commentarii, prorsus ab his Ambrosianis diversi. Alii putant illorum auctorem esse illum qui scripsit *Quæstiones veteris et novi Testamenti*, tom. IV operum S. Augustini, quia in quibusdam cum eo consentit, sed stylo, gravitate, doctrina, methodo ab eo dissentit. S. Augustinus, lib. IV *Contra duas epistolas Pelagian.*, cap. iv, citat ex hoc commentario, in cap. v *ad Roman.*, explicationem illius sententiæ: « in quo omnes peccaverunt, » nomine S. Hilarii. Hinc putant Doctores Lovanienses, quos sequitur Salmeron, *disp. xix*, et Cardinalis Belarminus, lib. *De Scriptor. Eccles.*, in *Ambrosio*, Hilarium Diaconum urbis Romæ esse hujus commentarii auctorem, qui schismati Luciferi Calaritanæ adhæsit, et docuit rebaptizandos esse hæreticos. Unde S. Hieronymus scribens contra Luciferianos, eum vocat Deucalionem orbis.

Dices: Quomodo ergo S. Augustinus eum sanctum vocat? Respondeo: Forte deceptus fuit Augustinus nomine Hilarii, putavitque eum esse eumdem cum S. Hilario Pictaviensi Episcopo; aut nomen sancti, more illius temporis accipit late pro quovis ministro Ecclesiæ. Sive ergo hic fuerit horum commentariorum auctor, sive quis alias, certe doctus est, literalis, verbis brevis et sententiis gravis; sed, ut dixi, infarta quædam habet quæ suspecta et erronea sunt.

Secundus est S. Hieronymus, qui scripsit in *epistolam ad Galatas, ad Ephesios, ad Titum et ad Philemonem*. Ubi adverte, solere S. Hieronymum in præfatione dicere, quos veteres secuturus sit, in lectio- ac deinde in commentario sæpe eorumdem erro- ne com-

Olim ins-  
cribeba-  
tur Gela-  
sio.

Alii tri-  
buunt  
eum Re-  
migio.

Alii s.  
Hilario.

Hilarius  
Diaconus  
hæresis  
Lucife-  
rianæ  
fautor.

Quomodo  
hunc Hi-  
larium  
sanctum  
vocet Au-  
gustin.?

Hierony-  
mus.

Quid ca-  
vendum  
in lectio-  
ne com-

mentario res transcribere, nec refutare. Quare caute legen-  
rum S. dus est in hisce S. Hieronymus, atque Origeni  
Hiero-  
nymi? aliisque quos in præfatione nominat, non autem  
ipsi Hieronymo hi errores tribuendi sunt. Rursum  
notandum hic est, inter opera S. Hieronymi, post  
commentarium in hasce quatuor epistolas, etiam  
alios extare commentarios breves in omnes epis-  
tolas S. Pauli. Sed certum est intuenti et confe-  
renti priores cum hisce posterioribus, eos non  
esse S. Hieronymi. Unde et in ipsa præfatione

**Heliodo-** Heliodoro ascribuntur : hic enim posteriorum  
**russ.** auctor repit, nil habet Græci, vel Hebræi, cum  
Hieronymus acer sit, et tam Hebræis quam Græcis  
abundet. Adde videri auctorem hunc esse Pel-  
gianum. Nam, in cap. v ad Roman., negare vide-  
tur peccatum originale; tractans enim illud Pauli:

**Error Pe-** « Per unum hominem peccatum intravit in mun-  
tagli cir- dum, » sic explicat : Per Adam, inquit, intravit  
ca pecca- peccatum in mundum, » intravit, inquam, imita-  
tum ori- tione, non naturali traduce aut propagatione :

**Sedulius.** quia scilicet posteri Adæ peccatum sponte sua  
imitati sunt, non autem naturali propagatione ex  
Adamo peccatum aliquod contraxerunt : quæ ex-  
positio fuit Pelagii. Unde hic auctor ementito  
nomine S. Hieronymi plures decepit. Nam eum  
secuti sunt Sedulius, Primasius et Rupertus;

**Ruper-** adeoque commentarius Sedulii Scotti in epistolas  
Pauli idem cum hoc Hieronymiano esse videtur,  
resectis tantum plerisque, quæ manifestam Pel-  
agii hæresim continebant. Sic et Primasii Uticensis,  
qui floruit sub Theodosio Imperatore fuitque  
S. Augustini discipulus, commentarius, ejusdem  
scripti, S. Hieronymo falso ascripti, non aliud  
quam lima et castigatio quædam est, licet per  
omnia non satis semper exacta et diligens.

**Augus-** Tertius S. Augustinus inchoavit commentarium  
tinus. in epist. ad Romanos : « Sed difficultate et proli-  
xitate, inquit ipse, lib. I Retract., cap. xxv, Apostoli territus, destiti. » Scripsit et in epist. ad Galathas et in reliquias sparsim, eaque collegit Venerabilis Beda. Hos secuti sunt alii post aliquot

**Beda.** sæcula. Primus, qui cæteris aptius, peritus, sapi-  
dius scripsit, est S. Anselmus, Cantuariensis Archi-  
episcopus, Lanfranci discipulus et successor sub  
annum Christi 1080. Dubitat tamen Franciscus  
Ribera, in epist. ad Hebreos, an hi commentarii  
sint S. Anselmi; et in antiquis exemplaribus, Her-  
veo monacho inscribuntur, teste Sixto Senensi in  
Anselmo. Nonnulla descriptsit hic auctor ex com-  
mentario Ambrosiano, ut videre est in II ad Co-  
rinthios, cap. viii.

**Haymo** Haymo etiam Halberstatensis Episcopus, in hasce  
**Halbers-** epistolas breviter scripsit, simpliciter et clare  
**tatensis.** anno Domini 830. Cum Primasio ita consentit, ut  
pene unus idemque utriusque videatur esse com-  
mentarius.

**Thomas** Hos secutus D. Thomas, in easdem scripsit bre-  
**Aquinas.** viter, methodice et theologice, multumque mate-  
riæ legenti suggerit.

**Petrus** Magister Sententiarum, Petrus Lombardus, ex

Patribus more suo commentarium in hasce epis-  
tolas contextit : in quo hoc unum desideratur, Lombar-  
dus.  
quod Patrum loca non annotet aut designet. Huic  
similis est Glossa ordinaria, quam ex Patribus,  
tacitis locis, collegit Strabo, Rabani auditor. Sicut  
Anselmus Laodunensis, anno Domini 1110 (ut tra-  
dunt Sixtus Senensis et alii), auctor est Glossæ in-  
terlinearis, quæ multa breviter et punctim, sed  
docte et utiliter attigit. Huic Glossæ tum ordina-  
riæ, tum interlinearis adjunctus est Nicolaus Ly-  
ranus, ex Judæo Christianus, et suo tempore no-  
bilis Scripturæ interpres. Scripsit etiam Hugo  
Cardinalis, qui subinde moralia puncta, eaque  
multa, sed brevia conglomerat e Scriptura.

E recentioribus præ aliis egregie scripserunt  
Cajetanus, Dionysius Carthusianus, Contarenus  
Cardinalis, Ambrosius Catharinus, Claudius Gui-  
liaudus, D. Hasselt, doctor Lovaniensis, qui apud  
nos Lovanii manuscriptus exstat; Titelmannus,  
Adamus Sasbout. Bene etiam Gagneius scripsit,  
sed immatura morte præventus, commentarium  
hunc quasi posthumum embryonem aliis formandum,  
limandum et edendum reliquit. Novissime  
in omnes epistolas scripsit per dubia et quæstio-  
nes P. Alfonsus Salmeron fuse et docte. In epis-  
tolam ad Hebreos scripsit Franciscus Ribera, sin-  
gularis sacræ Scripturæ interpres, ultimamque  
hic quasi cycnæam vocem edidit.

In epist. ad Roman. scripsit primo, Dominicus  
Soto docte et theologice. Secundo, per quæstiones  
selectas, P. Pererius. Tertio, commentarium ple-  
num et exactum, magno judicio edidit Cardinalis  
Toletus, qui Apostoli argumenta et rationes acri  
indagine rimatur, nectit et stringit. Multas hic  
habet novas expositiones, easque vestigare et ada-  
mare videtur.

In epist. ad Timotheum et ad Titum fuse et flo-  
ride scripserunt noster Magalianus et Ludovicus  
Soto Major; et ante hos Claudius Spencæus, qui to. Spen-  
prolixas cum hæreticis nostri temporis disputa-  
tiones interserit. Habet et Erasmus hic suas anno-  
tationes, grammaticales sæpe, quibus varias lec-  
tiones atque vim et significationem Græcæ dic-  
tionis expendit. Verum de nonnullis fidei articu-  
lis, uti de divinitate Filii, de descensu Christi ad  
inferos, de processione Spiritus Sancti a Patre et  
Filio, de peccato originali, de confessione sacra-  
mentalii, dubie et ambigue loquitur, ovaque po-  
nit quæ postea Lutherus et Ariani excluderunt (1).

(1) Egregie in epistolas D. Pauli recentius commentati  
sunt Isaacus Habert; P. Alexander, ord. Prædicatorum;  
Bernardinus Mauduit, quorum opera, ut optime nota,  
satis sit indigitare.

Estius in Paulo interpretando, via quidem et methodo  
optima usus, vim verborum nexumque sententiarum di-  
ligenter exquirit et invenit; justa tamen non caret repre-  
hensione, tum quia sæpius et prolixe in quæstiones  
theologicas excurrit; tum quia Thomistarum opinioni-  
bus nimium favens, totus est ut ipsum Paulum Tho-  
mistam faciat; tum quia durior est in explicandis Pauli  
locis de prædestinatione et reprobatione.

Glossa  
dinaria  
Strabo  
Ansel-  
mus  
Laodu-  
neensis  
Nicolaus  
Lyranus  
Hugo  
cardina-  
lis.

Cajeta-  
nus et re-  
liqui re-  
centiores

Alfonso  
Salme-  
ron.  
Francis-  
eus  
Ribera.  
Dominic-  
soto.  
Pererius.

Magal-  
ianus.  
Lud. So-  
to. Spen-  
cæus.

Erasmus  
multum  
favit hæ-  
reticis.

Hæretici. Ex hæreticis scripserunt multi, ac in primis Calvinus, Beza et Augustinus Marloratus, qui ex Luthero, Melanchthon, Brentio, Bulingero, Pomerano, Sarcerio, Petro Martyre et aliis *Catenam confecit.*

Ex omnibus *Cornelli a Lapide* commentariis primas dat commentario in S. Paulum Richardus Simon, *Histoire crit. des principaux commentateurs du Nouv. Testament*, cap. XLIV.

Joannes a Gorcum optimam epitomen ex Estii et Cornelii in Paulum commentariis conflavit, cuius præstantior editio Lovanii exiit, ann. 1754, hæc titulo: *Epi-*

Vatablus Catholicus fuit, sed ejus scripta ab hæreticis excusa et depravata sunt: alioqui vir ipse fuit egregie doctus, tam in Hebræis, quam in Græcis. Acute litteram breviterque persequitur; sed sæpe a nostro Interprete diversus est. Habet enim ipse propriam versionem, vel potius versionem Tigurinam Leonis Hebræi.

*tome commentariorum G. Estii et Corn. a Lapide in omnes D. Pauli Epistolas, per Johannem Gorcum, presbyterum, collecta. Editio nova, D. Pauli textu et Estii præfationibus aucta, in-8°.*

# COMMENTARIUS

IN EPISTOLAM

## AD ROMANOS.

### ARGUMENTUM.

Dua hu- Dux epistolæ hujus partes sunt. Prior, ab initio jus epis- usque ad cap. XII, dogmatica est. Posterior, a tolae par- cap. XII ad finem usque, ethica est, et mores ins- tes: prior truit. In priore dogmatica, ut ait S. Augustinus et ex eo Anselmus, versatur et discutitur quæstio ca, poste- operum legis et gratiæ : an videlicet Judæis solis dogmati- (ut ipsi jactabant), propter merita operum legis, nationibus sine ullo operum legis aut naturæ merito, gratis a Deo concessum sit, ut per fidem in Christum et gratiam ejusdem justificantur, ac deinceps fidei et gratiæ cooperando, juste et sancte vivant, itaque salutem æternam assequan- Conten- tur. Hac enim de re Judæi cum Gentibus contenc- tio Ju- debant, Gentibus philosophiam et virtutes mo- daorum et Gen- rales jactantibus, pro sua justitia : Judæis vero tium. venditantibus opera legis, et quod essent posteri Abrahæ, quibus promissus erat Messias et salus, ut, si ea potiri vellent Gentes, deberent circumcidere et fieri Judæi proselyti. Utrosque retundit hic Apostolus, ostendens quod Judæi contra legem Mosis, Gentes contra legem naturæ gravissime peccarint et utriusque indiguerint redemptore ; ac proinde utrisque gratis promissus sit Messias, cuius fide et gratia gratis justificantur.

Totius epistola distribu- Hæc autem totius epistolæ est distributio. Primi quinque capitibus reprimet Apostolus fastum tam Judeorum, quam Gentium, ostenditque tam hos, legem naturæ ; quam illos, legem Mosis violasse. Ideoque omnes esse sub peccato, et consequenter egere Salvatorem Christo ; quodque ex fide et gratia Christi, non autem ex operibus legis vel naturæ justitia petenda et spectanda sit.

Secundo, cap. VI, docet, quomodo in justitia per Christum accepta progredi, vitiisque suis resistere debeant : nam, ut ait cap. VII, post justificationem manet in justo concupiscentia, quam acuit lex, sed comprimit et superat Christi gratia.

Tertio, cap. VIII, enumerat fructus quos capimus ex fide et justitia Christi.

Quarto, cap. IX, X et XI, docet Gentes vocatas et electas esse ad justitiam, ab eaque rejectos esse Judæos; eo quod Gentes Christo credere voluerint, Judæi vero noluerint, sed justitiam in lege

Mosis, non autem in fide Christi quæsierint, eamque sibi quasi Abrahæ posteris, jure hereditario debitam arrogarint.

Quinto, cap. XII, transit ad mores hortaturque ad exercitia Christianarum virtutum, ac denique, cap. XVI, salutationibus epistolam claudit (1).

Nota primo : Scripta est hæc epistola post utramque ad Corinthios, ut recte annotavit S. Chrysostomus et patet ex I Corinth. cap. XVI, 2, ubi collectam fieri hortatur Paulus pro pauperibus Hierosolymitanis : hac vero epistola ad Romanos, cap. XV, 25, collectam illam jam factam esse significat. Quando scripta hæc epistola, et quare pos Naturæ primo loco ? Ponitur tamen hæc epistola ab Ecclesia primo loco, vel ob præminentiam Romanæ Ecclesiæ, ut censem Catharinus. Unde S. Irenæus, lib. III, cap. I, tradit S. Paulum cum S. Petro Romæ evangelizasse, et cum eo Romanam fundasse Ecclesiam, sicut et eamdem cum eodem suo sanguine et martyrio consecravit. Vel, ut opinatur S. Augustinus, epist. 105 ad Sextum, eo quod gratiam fidei commendet, quæ caput est et initium gratiarum. Vel, ut vult Theodoreetus, ob exactam omnis generis doctrinam.

(1) Hæc Rosenmullerus : « Sunt totius epistolæ partes tres. I. Præfatio, cap. I, 1-17. II. Tractatio, cujus iterum due sunt sectiones, dogmatica et parænetica. Et in dogmatica quidem parte, primis 11 capitibus procurrente, totus in eo est, ut ostendat, non ex observatione Judaismi, sed ex observatione Christianismi, et quidem solius christianismi salutem æternam homini sperandam esse, ita ut Judaismo amplius non sit opus ; religione veteri Mosaica impietatem humanam, inter Judæos Ethnicosque prorsus eamdem, non potuisse tolli, nec felicitatem veram restitui, itaque novam ad felicitatem hujus et futuræ vitæ pervenienti viam et rationem, positam esse a Deo in doctrina Jesu Christi ; ab hac sola certam salutis spem omnibus, Judæis Gentibusque esse repetendam, nec in hac re tribuendum esse quidquam majorum meritum, aut legis Mosaicæ observationi, sed soli benevolentiae Dei per Jesum Christum luculenta quadam ratione hominibus declaratae. Altera hujus epistolæ parte, parænetica, universa vitæ Christianæ pietas commendatur, cap. XII, 1 — XV, 14. III. Peroratio, seu epilogus, quo continentur scriptio excusatio, apostolatus commendatio, adventus promissio, intercessionis petitio, ad finem cap. XV. Caput XVI aliorum pertinere videtur. » Cf. Bible de Vence, Préface sur l'épitre aux Romains; Haneberg, Einleitung, etc., p. 614 seqq.

**Episto-** **Nota secundo :** Probabiliter Salmeron, tom. I, hanc prolegomeno 35, in fine, censet hanc unam Pauli aliqui putant latine scriptam. **Primo,** quia eam Apostolus scribit Latinis : ipse enim ex dono lin- scriptam. **Secundo,** guarum sibi infuso etiam latine norat. **Secundo,** quia ejus amanuensis fuit Tertius, cap. xvi, 22, quod nomen Latinum est. Dices : Cur ergo toties hic græcizat? Respondeo : Quia hactenus inter Græcos versatus erat, ideoque in Græcam erat proclivior.

**Verius** **Contra Bellarminus,** lib. II *De Verbo Dei*, cap. vii, **est scrip-** et communiter alii, omnes Pauli epistolas, præter **tam esse** **græce,** et postea unam ad Hebræos, græce scriptas esse contem- **postea** dunt. Certe S. Chrysostomus et Græci Græcum versam textum quasi autographum sequuntur. Idem fa- **in Latini-** **a** cit et Syrus. Adde, Paulum hac epistola Judæo et **Tertio.** Barbaro non opponere Romanum, sed Græcum, cap. i, vers. 14 et 16. Scribit enim ex Græcia, ubi inter Græcos agens Græcæ linguæ jam assueverat, ideoque scribit græce etiam ad Romanos, quia his, uti et aliis, lingua Græca tum erat familiaris et elegans, ut dicam cap. i, vers. 16. Perinde ergo hic facit Paulus, atque si Francus vel Belga aliquis ex Francia in Belgum ad Lovanienses vel Antuerpienses scribebat francice. **Tertio,** idipsum confirmat, quod hæc epistola græcismis abundet, quodque Latinus noster textus ex Græco ad verbum, imo ad litteram et apicem sæpe expressus videatur; ut quod cap. i, 31 habetur : « Sine affectione, absque fœdere, sine misericordia, » quis non videt ex Græcis verbis ἀσόργους, ἀσπόνδους, ἀνελεήμονας, ad apicem esse expressum? Nam si latine scripsisset Paulus, latine et clare dixisset : *Inhumanos, fædriagros, immisericordes.* Similes græcismos videbimus cap. i, 7, 8, et deinceps : ita ut hæc epistola plane stylo et phrasí Græca scripta esse videatur.

**Quarto,** hic videtur esse sensus et consensus interpretum tam Græcorum, quam Latinorum. Omnes enim provocant, cum lectio est dubia, ad textum Græcum, quasi ad Pauli autographum. Quod si textus Græcus sit ambiguæ et variæ significationis, variant quoque in expositione interpretes : nil tale fit in Latino : v. g. *Rom.* cap. i, vers. 1, Græcum δριθέντος Chrysostomus et Græci vertunt, qui declaratus est; noster vero Interpres et Latini vertunt et legunt, qui *prædestinatus est*. Utrumque enim significat Græcum δριθέντος. Quod si Paulus latine scripsisset, qui *prædestinatus est*, nulla foret hic lis, nulla varietas, nullum dubium; causa pro Latinis foret decisa, Latini omnes Græcos ad Latinum Pauli autographum provocarent : quod tamen nemo hactenus fecit (1).

Addo tamen, probabile esse Græcum Pauli autographum mox a Tertio, vel alio interprete, quem, ut alibi dixi, Paulus semper ad manum habebat, conversum esse in Latinum sermonem, itaque Romanis et Latinis esse transmissum; hoc enim sua-

(1) Insuper, ait Dom Ceillier, Apostolus scribit *his qui sunt Romæ*, hoc est non solum Latino-Romanis, sed etiam omnibus Christianis ex quavis natione Romæ de gentibus. *Hist. générale des auteurs sacrés*, tom. I, p. 200.

dent rationes prioris sententiae Salmeronis. Atque hac de causa, nimirum ob duritiem et obscuritatem interpretis, putavit Diodorus Tarsensis hanc epistolam præ aliis tam hiulce et obscure esse conscriptam, ut dicam cap. xvi, 22. Pari modo S. Marcus suum Evangelium, quod Romæ latine conscriperat, fertur Aquileiæ in Græcum transtulisse, cuius originale Venetiis etiamnum asservatur, uti testatur Petrus Episcopus Aquileiensis in *Catalogo*, lib. IV, cap. lxxxvi. Sic et Irenæum, quem utpote Græcum græce scripsisse omnes consentiunt, mox a quopiam familiari ejus interprete in Latinum esse conversum opinantur nonnulli, inter quos est Fevardentius, procemio in *Irenæum*: hoc enim suadere videtur styli illius Latini vetustas et gravitas.

Denique scripta est hæc epistola anno Christi 58, ut ait Baronius (2), Corinthi, missa per Phœben, ut habent Biblia Græca, Syra et Latina Regia in fine epistolæ, cum jam S. Petrus Roma jussu Claudi abiisset in Britanniam; tunc nimirum Paulus Romanos pastore destitutos, et inter se de quæstionibus jam dictis tumultuantes confirmavit, docuit et in concordiam rededit. Unde mirum non est, quod Paulus hac epistola Petrum, utpote Roma absentem, non salutet (3).

Scripta  
est hæc  
epistola  
anno  
Christi  
58.

(2) Rectius, anno 55 ineunte, ait Sepp. Vid. *Chronicon Actuum Apostolorum* tom. XVII præfixum; et Sepp, op. cit., tom. II, p. 347.

(3) De *consilio* Pauli in scribenda hac *ad Romanos* epistola pauca dicam. Videtur nempe Paulus per Aquilam et Priscillam, et plures alios Claudi imperatoris edicto Roma expulsos, quibus Corinthi et Ephesi familiariter usus fuerat, certus factus esse de rebus Christianorum Romanorum. Paulus vero per eundem Aquilam, aliquanto post Romanam redeuntem, fortassis etiam per Christianos in Macedonia, Achaia, Asia ipsi familiariores factos, et Roman proficiscentes, atque insignia ejus in religionem merita narrantes ac prædicantes, Romanis innotuit. Præcipua causa, cur Apostolus hæc ad eos epistolam scribebat, fuisse videtur hæc, quod in eorum cœtu, qui mixtus erat ex hominibus, ante susceptionem Christianæ religionis, partim Judaismo, partim idolorum cultui addictis, lites ortæ essent, quas componere studuit. Porro causæ dissidiorum hæc fere fuerunt : *Judæo-Christianæ* opiniones Judaicas, imprimis pharisaicas cum doctrina Christiana conjungere solebant, et existimabant beneficia Messiae majori jure ad suum populum, quam ad exteræ gentes pertinere, *Rom.* iv, 17; ii, 17; iii, 2, 29; x, 12. Quin etiam de lege Mosaica ipsa, sibi, non Gentilibus concessa, valde gloriabantur, censebantque propter hujus legis et rituum sacrorum observationem, ut et propter merita majorum, Abrahami, etc., Deum ipsis fore propitium; Gentiles contra, utpote lege destitutos, nec ab Abrahamo genus ducentes, nec ritibus saecris initiatos, tanquam homines profanos esse contemnendos, nisi et ipsi jugum legis Mosaicæ imponi sibi paterentur. *Ethnico-Christianæ* vero Christianos ex Judæis, tanquam homines superstitionis, omnique Dei misericordia indignos valde contemnebant. Inde vero altercationes et scandala enata erant, quæ a Paulo passim carpuntur. Denique præter istam doctrinæ et opinionum varietatem, etiam vita plurimorum Christianorum variis vitiis, vel jam corrupta erat, vel certe facile corrumpi poterat. Itaque Paulus partim Judaicas opiniones refutat, partim odia et rixas peliere studet.